CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO Nº             , DE 2024

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer  a  criação  de  Comissão

Especial para o PLP 148/2023, que

trata da representação dos Estados

na  Câmara  dos  Deputados  com

base  nos  dados  populacionais  a

partir de 2027.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  a  criação  de  Comissão  Especial  para  o  deliberar  sobre  o  Projeto  de  Lei

Complementar  nº  148/2023,  que  dispõe sobre  a representação dos  Estados e  do Distrito

Federal na Câmara dos Deputados, conforme dados populacionais, a partir do ano de 2027.

Dada a relevância e os impactos significativos dessa matéria, especialmente para o

Estado do Rio de Janeiro, pedimos, respeitosamente, que a criação dessa Comissão Especial

ocorra até a próxima terça-feira, 3 de dezembro, para que o debate seja iniciado com a devida

urgência.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2024.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

41
65

05
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241650527200

RE
Q

 n
.4

64
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
4

13
:5

3:
44

.2
07

 -
M

ES
A